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O‘ZBEKISTON TO‘QIMACHILIK SANOATI 
KORXONALARIDA BUXGALTERIYA HISOBINI 
MHXS ASOSIDA TAKOMILLASHTIRISH
M.I. Murodova
Namangan davlat texnika universiteti,
“Buxgalteriya hisobi” kafedrasi katta o‘qituvchisi
E-mail: minavarmuradova@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda to‘qimachilik sanoati korxonalarida moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini (MHXS) 
joriy etishning metodologik va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Sohaning o‘ziga xos xususiyatlari — xomashyo zaxiralarining 
salmoqli hajmi va eksport operatsiyalarining keng qamrovliligi inobatga olingan holda, milliy standartlardan xalqaro 
tizimga o‘tish modellari o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: buxgalteriya hisobi, moliyaviy hisobot, moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari, klaster, asosiy vositalar.
Abstract. This study examines the methodological and practical aspects of implementing International Financial Reporting 
Standards (IFRS) in textile enterprises. Considering the specific features of the industry—such as the significant volume 
of raw material inventories and the extensive scale of export operations—models for transitioning from national standards 
to the international system are analyzed.

Key words: accounting, financial reporting, international financial reporting standards, cluster, fixed assets.
Аннотация. В данном исследовании рассматриваются методологические и практические аспекты внедрения 
международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) на текстильных предприятиях. С учетом специфики 
отрасли — значительных объемов запасов сырья и широкого масштаба экспортных операций — проанализированы 
модели перехода от национальных стандартов к международной системе.

Ключевые слова: бухгалтерский учет, финансовая отчетность, международные стандарты финансовой отчетности, 
кластер, основные средства.

K I R I S H
Hozirgi kunda jahon tajribasidan samarali foydalanish asosida sifat jihatidan yangi buxgalteriya hisobini 

tashkil etish va moliyaviy hisobotlarni taqdim etish tizimi shakllantirilmoqda. Ushbu tizim doirasida xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar zamonaviy buxgalteriya hisobini yuritish operatsiyalarini amalga oshirmoqda.

Tadbirkorlik subyektlarining xo‘jalik operatsiyalarini buxgalteriya hisobida xalqaro talablarga mos tarzda aks 
ettirish maqsadida moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlar (MHXS) asosida tashkil etish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu bilan birga, hisob tizimini xalqaro amaliyotda qabul qilingan tamoyillarga moslashtirish, buxgalteriya 
hisobining asosi bo‘lgan hisobvaraqlar rejasini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish hisob tizimini xalqaro 
darajada yuritish imkoniyatini kengaytiradi.

Ma’lumki, buxgalteriya hisobi tizimi O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgan davrdan boshlab 
izchil isloh qilinib, takomillashtirib borilmoqda. Xususan, Oʻzbekiston Respublikasining 13.04.2016-yildagi 
“Buxgalteriya hisobi toʻgʻrisida”gi Oʻzbekiston Respublikasi Qonuniga oʻzgartish va qoʻshimchalar kiritish 
haqidagi O‘RQ-404-sonli Qonuni1 qabul qilinishi ushbu sohadagi muhim bosqichlardan biri bo‘ldi va milliy hisob 
tizimini rivojlantirishga mustahkam asos yaratdi.

Mutaxassislar fikriga ko‘ra, aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatini baholashda reyting tizimidan foydalanish 
moliyaviy ko‘rsatkichlarni taqqoslash asosida amalga oshiriladi2. Bunday yondashuv kredit tashkilotlari faoliyatini 
baholashda ham keng qo‘llaniladi. Ayrim reytinglar ekspert xulosalari asosida shakllantiriladi, masalan, bank 
xizmatlari sifati va mijozlarga ko‘rsatiladigan servis darajasi shular jumlasidandir. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda 
banklarning muhim ko‘rsatkichlaridan biri sifatida kredit ishonchliligi alohida e’tiborga olinadi. Bank reytingi 
asosan uning moliyaviy ko‘rsatkichlari, xususan balans ma’lumotlari asosida shakllantiriladi.

1	 https://lex.uz/ru/docs/-2931253
2	 Халкаро молиявий хисобот стандартлари: Дарслик /А.А.Каримов, А.К. Ибрагимов, Н.К. Ризаев, Н.М. Имамова - Т.: «Iqtisod-

Moliya», 2020 - 392 б.Б.34-36.
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Bizning fikrimizcha, xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy hisobotlarini xalqaro standartlar asosida 
tuzish ularning hisobotlarini xorijiy investorlar tomonidan o‘qish va to‘g‘ri tushunish imkoniyatini yaratadi. 
Natijada aksiyadorlik jamiyatlari aksiyalarini fond bozorida samarali joylashtirish hamda ularning bozor qiymatini 
asosli belgilash imkoniyati kengayadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ushbu masala doirasida jahon iqtisodiy tizimiga integratsiyalashuv jarayonida moliyaviy hisobotlarning 

xalqaro standartlarining o‘rnini belgilash alohida ahamiyat kasb etadi. Rossiyalik iqtisodchi olim L.B. Trofimova 
ta’kidlashicha, “jahonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar natijasida moliyaviy hisobotlarning xalqaro 
standartlariga o‘tish uchun zarur shart-sharoitlar shakllanmoqda. Rossiya davlatidagi yirik biznes subyektlarining 
jahon iqtisodiy tizimiga integratsiyalashuvi jarayonida taqdim etilayotgan moliyaviy hisobotlarni biznes vakillari 
tushuna oladigan shaklda taqdim etishni doimiy ravishda takomillashtirish va uni moliyaviy hisobotlarning 
xalqaro standartlariga moslashtirib borish zarurati yuzaga kelmoqda”3.

Demak, Rossiyadagi biznes subyektlarining xalqaro darajaga chiqishida moliyaviy hisobotlarni xalqaro 
standartlar asosida taqdim etish muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Bu esa kompaniyalar faoliyatini xalqaro 
standartlar asosida tashkil etish va rivojlantirish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Ushbu yo‘nalishda O‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot amaliyotini yanada 
takomillashtirish masalalari ham muhim ahamiyat kasb etadi. Iqtisodchi olim B. Mamatov fikriga ko‘ra, “hozirgi 
sharoitda buxgalteriya hisobini takomillashtirishning asosiy yo‘nalishi moliyaviy hisobotni xalqaro standartlarda 
belgilangan tamoyillar va talablarga yaqinlashtirishga qaratilgan tendensiyaga asoslanadi”4.

Bundan tashqari, O‘zbekistonning jahon iqtisodiy tizimiga integratsiyalashuvini rivojlantirish hamda 
moliyaviy hisobotlarni umumqabul qilingan shaklda taqdim etish jarayonida prof. Z.N. Qurbonov va A. Akramov 
fikriga ko‘ra, “respublikamizda buxgalteriya hisobini bosqichma-bosqich moliyaviy hisobotlarning xalqaro 
standartlari asosida tashkil etish va moliyaviy hisobotlarni tuzish jahon integratsiyasiga yanada kengroq 
kirib borish imkoniyatini yaratadi. Bu esa mamlakatimizda buxgalteriya hisobini isloh etish va modernizatsiya 
qilishning yangi bosqichi sifatida namoyon bo‘ladi”5.

Buxgalteriya hisobi standartlari buxgalteriya hisobini yuritish va moliyaviy hisobotlarni tuzish bo‘yicha 
minimal talablarni belgilab beradi. Shu bilan birga, ular hisobni tashkil etish, yuritish va hisobotlarni tayyorlash 
jarayonida amal qilinishi lozim bo‘lgan muhim mezonlarni aniqlashtiradi.

Mazkur masala, ayniqsa, aksiyadorlik jamiyatlari uchun alohida ahamiyatga ega bo‘lib, ularning aksiyalarini 
jahon fond bozorlariga joylashtirish jarayonida taqdim etiladigan axborot va moliyaviy hisobotlarni xalqaro 
talablarga mos shaklda taqdim etish imkoniyatlarini kengaytiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Xorijiy mamlakatlarda aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatini reyting asosida baholash usullarining samaradorligi, 

avvalo, ushbu reyting natijalariga muvofiq amalga oshiriladigan chora-tadbirlar tizimi orqali namoyon bo‘ladi.
Buxgalteriya hisobining xalqaro tizimini tahlil qilish jarayonida, eng avvalo, turli davlatlarda shakllangan 

hisob tizimlarini solishtirma asosda o‘rganish muhim hisoblanadi. Moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlarga 
moslashtirish kompaniya va firmalarning moliyaviy ko‘rsatkichlarini baholashda hamda ularning xalqaro 
miqyosda faoliyat yuritishida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston Respublikasidagi 
korxonalar va xo‘jalik yurituvchi subyektlarda moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlar asosida tayyorlash, 
shuningdek, ushbu standartlarning shakllanish tarixi va evolyutsiyasini o‘rganish zarurdir.

Moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlarini ishlab chiqish va rivojlantirishda International Accounting 
Standards Committee (Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari qo‘mitasi) muhim o‘rin tutadi. Mazkur tashkilot 
xususiy sektor doirasida mustaqil organ bo‘lib, uning asosiy maqsadi butun dunyo bo‘ylab kompaniyalar va 
boshqa tashkilotlar uchun buxgalteriya hisobining yagona tamoyillarini shakllantirish va uyg‘unlashtirishdan 
iborat. Ushbu qo‘mita 1973-yil 29-iyunda Avstraliya, Kanada, Fransiya, Germaniya, Yaponiya, Meksika, 
Niderlandiya, Buyuk Britaniya va Irlandiya hamda AQSh buxgalterlarining professional tashkilotlari o‘rtasidagi 
kelishuv asosida tashkil etilgan.

1999-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra, ushbu qo‘mita 103 ta davlatni qamrab olib, 142 ta tashkilot a’zoligida 
faoliyat yuritgan hamda 2 milliondan ortiq buxgalter va auditorlarni birlashtirgan. Hozirgi kunda ham ushbu 
tizimga ko‘plab davlatlar va tashkilotlar jalb etilgan bo‘lib, ular rasmiy a’zo bo‘lmagan taqdirda ham xalqaro 
moliyaviy hisobot standartlaridan amaliyotda keng foydalanmoqda6.

3	 Трофимова Л.Б. Международные стандарты финансовой отчетности. Учебник, Издательства “Юрайт” 2018., -242с. С.29-10.
4	 Маматов Б. Молиявий ҳисоботнинг халқаро стандартларига ўтиш муаммолари.//“Soliq solish va buxgalteriya hisobi” журнали 

№11-сон, 2015 йил, 15б.
5	 Қурбанов З.Н., Акрамов Ф.А.Асосий воситаларни МҲХС асосида юритиш.//“BIZNES-ЭКСПЕРТ” журнали № 4-сон, 22.05.2015 

йил
6	 Вахабов А.В.,Ибрагимов А.К.,Ризаев Н. Тижорат банклари ташки аудитида халқаро молиявий ҳисобот стандартларини жорий 

этиш методологияси. Монография. Тошкент:Молия, 2011. 188б. Б.10-12.
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1973–2001-yillar oralig‘ida ishlab chiqilgan standartlar “International Accounting Standards” (IAS) nomi 
bilan yuritilib, jami 41 ta standartni o‘z ichiga olgan. 2001-yildan boshlab esa ushbu tizim International Accounting 
Standards Board (Kengash) sifatida qayta tashkil etildi va yangi ishlab chiqilgan standartlar “International 
Financial Reporting Standards” (IFRS) nomi bilan e’lon qilina boshlandi. Hozirgi kunda ushbu standartlar tizimi 
izchil rivojlanib bormoqda.

1983-yildan boshlab International Federation of Accountants ga a’zo bo‘lgan barcha professional 
buxgalteriya tashkilotlari ham ushbu tizim bilan integratsiyalashgan holda faoliyat yurita boshladi. Natijada 
xalqaro buxgalteriya tizimi kengayib, turli mamlakatlar amaliyotini yagona standartlar asosida uyg‘unlashtirish 
imkoniyati yaratildi7.

Moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlari (MHXS/IFRS) quyidagi yo‘nalishlarda keng qo‘llaniladi:
−	 ko‘plab mamlakatlarda milliy hisob tizimlarini shakllantirish uchun asos sifatida; 
−	 alohida davlatlar uchun xalqaro etalon sifatida; 
−	 fond birjalari va tartibga soluvchi organlar tomonidan moliyaviy hisobotlarga qo‘yiladigan talablarni 

belgilashda; 
−	 xalqaro investitsiya muhitida shaffoflikni ta’minlash vositasi sifatida. 
Ushbu omillar natijasida MHXS/IFRS tizimi global miqyosda tobora kengroq qo‘llanilmoqda va tan 

olinmoqda. Ayrim mamlakatlar ushbu standartlarni to‘liq qabul qilgan bo‘lsa, boshqalari milliy xususiyatlardan 
kelib chiqib ularni moslashtirilgan holda joriy etmoqda. Bu esa xalqaro moliyaviy axborotning tushunarliligi va 
taqqoslanuvchanligini ta’minlashga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi sharoitda moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini joriy etish, avvalo, ushbu hisobotlardan 

foydalanuvchilar va ular uchun zarur bo‘lgan axborot tarkibiga bevosita bog‘liq hisoblanadi.
Shu sababli, aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatida moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlarini joriy etishda 

axborot foydalanuvchilarining ehtiyojlari va ularga taqdim etilayotgan ma’lumotlarning xususiyatlarini inobatga 
olgan holda hisobotlarni shakllantirish maqsadga muvofiqdir.

Bizning fikrimizcha, moliyaviy axborotni foydalanuvchilar talablariga mos ravishda tizimli va aniq tartibda 
taqdim etish, ma’lumot iste’molchilarining axborotga bo‘lgan ehtiyojlarini to‘liq qondirish imkoniyatini kengaytiradi 
hamda qaror qabul qilish jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm. Moliyaviy hisobot axborotlaridan foydalanuvchilarning turkumlanishi8

7	 WWW. iasc.orq.com сайтидан олинган.
8	 Муаллиф томонидан иқтисодий адабиётларни таҳлил қилиш асосида тузилди
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Moliyaviy hisob ma’lumotlarini tahlil qilish natijasida olingan xulosalarning ishonchliligi, bevosita ushbu 
ma’lumotlarning aniqligi va ishonchlilik darajasi bilan bog‘liq hisoblanadi. Moliyaviy hisobotlarning xalqaro 
standartlari (IAS), O‘zbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobi milliy standartlari (BHMS), shuningdek, xorijiy 
va mahalliy mutaxassislar tomonidan ilgari surilgan ilmiy qarashlar asosida asosiy tamoyillarni o‘rganish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Mazkur yondashuv doirasida moliyaviy axborotlarning foydalilik xususiyatlarini aniqlash, ularni sifat 
belgilariga ko‘ra turkumlash va foydalanuvchilar uchun qulay shaklda taqdim etish zarur hisoblanadi. Bunda 
asosiy e’tibor quyidagi sifat ko‘rsatkichlariga qaratiladi: taqqoslanish imkoniyati va tushunarlilik (foydalanuvchi 
uchun qulaylik), shuningdek, qaror qabul qilishga yo‘naltirilganlik (o‘rinlilik va ishonchlilik). Ishonchlilik esa 
o‘z navbatida to‘liqlik, xolislik, haqqoniylik, ehtiyotkorlik hamda mazmunning shakldan ustunligi tamoyillariga 
mosligi bilan tavsiflanadi.

Buxgalteriya hisobining xalqaro tizimini tahlil qilish jarayonida, eng avvalo, turli davlatlarda shakllangan 
hisob tizimlarini solishtirma asosda o‘rganish muhim hisoblanadi. Moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlarga 
moslashtirish kompaniya va firmalarning moliyaviy ko‘rsatkichlarini baholashda hamda ularning xalqaro 
miqyosda faoliyat yuritishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlar 
asosida tayyorlash, shuningdek, ushbu standartlarning shakllanish tarixi va evolyutsiyasini hisobga olgan 
holda, tijorat banklari uchun moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlarini joriy etish bo‘yicha ishchi reja va 
amalga oshirish dasturini ishlab chiqish hamda uni amaliyotga tatbiq etish jarayonini tizimli ravishda tashkil 
etish maqsadga muvofiqdir.

2.	 Xalqaro standartlar asosida sezilarli ta’sir mavjud bo‘lgan holatlarda (xususan, sho‘ba kompaniyalarga 
oid investitsiyalar hisobida) investitsiyalarni aks ettirishda quyidagi yondashuvlarni inobatga olish maqsadga 
muvofiq:

−	 agar kapital qo‘yilmalar yaqin kelajakda sotish maqsadida amalga oshirilgan bo‘lsa;
−	 investorning ta’sir imkoniyatlari amaliy jihatdan to‘liq namoyon bo‘lmagan holatlarda;
−	 sho‘ba kompaniya faoliyati muayyan tartibga soluvchi cheklovlar asosida olib borilayotgan sharoitlarda 

hisob yuritishning o‘ziga xos jihatlari yuzaga kelishi mumkin. 
3.	 Yuqoridagi tahlillar asosida moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlarini joriy etish jarayonini shartli 

ravishda quyidagi bosqichlarga ajratish mumkin: 
−	 boshlang‘ich bosqich; 
−	 joriy etish bosqichi; 
−	 moliyaviy hisobotlarni shakllantirish bosqichi; 
−	 moliyaviy hisobot tuzilgandan keyingi bosqich. 
4.	 Xalqaro standartlarda muhim o‘rin tutadigan masalalardan biri hisob siyosati hisoblanadi. Hisob siyosati 

— bu tadbirkorlik subyekti tomonidan moliyaviy hisobotlarni tayyorlash va taqdim etishda qo‘llaniladigan aniq 
tamoyillar, usullar, qoidalar va amaliyotlar majmui hisoblanadi. Ushbu yondashuv moliyaviy axborotlarning 
izchilligi, taqqoslanuvchanligi va ishonchliligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bizning fikrimizcha, moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlariga o‘tish jarayonida hisob siyosatini aniq 

belgilab olish muhim ahamiyat kasb etadi. Xalqaro standartlar asosida ushbu masalani tizimli ravishda hal 
etish moliyaviy hisobotlarning sifati va ishonchliligini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli, MHXS ma’lum 
bir operatsiya, hodisa yoki sharoitga bevosita taalluqli bo‘lgan hollarda, unga nisbatan qo‘llaniladigan hisob 
siyosati aynan ushbu standartlar asosida shakllantiriladi va tegishli tartib-qoidalar MHXS talablariga muvofiq 
belgilanadi.

Bizning yondashuvimizga ko‘ra, xalqaro standartlarni amaliyotga joriy etish natijasida quyidagi muhim 
natijalarga erishish mumkin:

1.	 moliyaviy hisobotlarni tayyorlash va taqdim etishning yagona qoidalari shakllanib, ular jahon fond 
bozorlarida keng tan olinadi; 

2.	 xorijiy investorlar va hamkorlar uchun zarur bo‘lgan moliyaviy axborotlar ular uchun tushunarli va 
umumqabul qilingan — ya’ni xalqaro standartlar asosida taqdim etiladi.
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joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com
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Tel.: 93 718 40 07
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